Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 36.

Luni, Marți 17 Februarie (1 Martie).

1887.

Brașov, 16 Februarie 1887.

Avemă de gând ca în viitor, în numerii ce apară Lunea, să dăm și câte o mică revistă asupra evenimentelor mai importante de peste săptămână.

Incepem cu această revistă ați, și fiindcă omului întotdeauna îi e cămașa mai aproape, amu trebui să ne ocupăm mai întâiu de ceea ce s'a lucrat în sinul nostru, al Românilor din Transilvania și Țera ungară.

Unul dintre cei prezenți.

Lucrările băncii „Meseriașul român” asociațiune de credit și depuner, se vor începe Marti în 1 Martie c. n. la 11 ore în localul Nr. 146 din Strada Scheilor în parter.

Biroul băncii va fi deschis deocamdată numai Joia dela 3—5 ore d. a. și Duminica dela 10—12 ore a. m. — Brașov, 14/26 Febr. 1887.

Directorul executiv

Ion Lenger.

SCRİ TELEGRAFICE.

(Serv. part. a „Gaz. Trans.”)

PESTA, 28 Februarie. După cum anunță „Budapester Journal,” consilierul dela legațiune din Paris, Goluchowski, e numit deja ambasador austro-ungar în Bucuresci în localul baronului Mayr.

ROMA, 28 Februarie.